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Projeto de Lei n° 04/2026
de 26 de Janeiro de 2026.

Autoriza a transferéncia de recursos através de Termo de
Colaboragdo, oriundos do Programa Especial de Média
Complexidade, da Secretaria Estadual de Assisténcia Social,
a entidade que especifica para o quadriénio de 2026 a 2029
e da outras providéncias.

EUGENIO CARLOS ALVES, Prefeito Municipal de Bofete,
usando de suas atribuicdes legais, faz saber que Camara
Municipal aprova e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Artigo 1°- Fica o Poder Executivo autorizado a conceder subvengao a Associagao
de Pais e Amigos dos Excepcionais — APAE — Professora Magali Maris Vieira, desta cidade, no
exercicio de 2026 de até o valor de R$ 76.000,00 (setenta e seis mil reais), no exercicio de 2027 de
até o valor de R$ 79.000,00 (setenta e nove mil reais), no exercicio de 2028 de até o valor de R$
82.000,00 (oitenta e dois mil reais) e no exercicio de 2029 de até o valor de R$ 85.000,00 (oitenta
e cinco mil reais), valores estes constantes do Plano Plurianual para o quadriénio de 2026 a 2029 -
Lei Complementar n® 161 de 23 de dezembro de 2025.

Artigo 2°- Os valores constantes do artigo anterior deverdo serem pagos
mensalmente em parcelas iguais em cada exercicio financeiro mediante ao recebimento dos
recursos provenientes do Programa Especial de Média Complexidade, da Secretaria Estadual de
Assisténcia Social.

Artigo 3°- A entidade recebera a subvencao, desde que preliminarmente
apresente anualmente toda a documentacgao que a habilite para o recebimento do beneficio.

Artigo 4°- A entidade prestara contas a Prefeitura Municipal de Bofete, dos
recursos recebidos no prazo de até 31 de janeiro do exercicio subsequente a cada periodo, sob
pena de ndo mais receber novas subvencoées, se nao o fizer.

Artigo 5°- Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacdo, revogadas as
disposicées em contrario e retroagindo seus efeitos contados a partir de 01 de janeiro de 2026.

Eugénio Carlos Alves
Prefeito Municipal
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Projeto de Lei 04/2026, de 26 de Janeiro de 2026.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente, Senhores Vereadores.

Visa o presente Projeto de Lei, autorizar o Poder Executivo, a realizar por meio de Termo
de Colaboracao a Transferéncia de 12 (doze) parcelas referentes aos meses de janeiro a dezembro
de 2026, 2027, 2028 e 2029. Os recursos financeiros a serem transferidos serdo oriundos do
Servico de Protecao Social Especial para Pessoas com Deficiéncia — Programa de Protecdo Social
Especial da Média Complexidade, da Secretaria Estadual de Assisténcia Social. Esclareco aos
Nobres Edis, que a municipalidade apenas efetua a transferéncia dos valores recebidos do referido
Programa, destinados a Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais — APAE, denominada
Professora Magali Maris Vieira, localizada na Rua Sete de Setembro n® 189 nesta cidade de Bofete,
Estado de Sao Paulo.

Considerando a urgéncia de tal deliberagdo, solicito dos Nobres Edis que o tramite
ocorra dentro do menor prazo possivel.

Cordialmente.

Eugénio Carlos Alves
Prefeito Municipal
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DECLARAGAO DO ORDENADOR DA DESPESA

Eu, EUGENIO CARLOS ALVES, Prefeito Municipal de Bofete - SP, no uso de
minhas atribuicbes legais e em cumprimento as determinagdes do inciso Il do art. 16 da Lei
Complementar 101/2000, na qualidade de Ordenador de Despesas, e a vista da estimativa do
Impacto Orcamentario — Financeiro, DECLARO existir recursos para realizar o gasto, cujas
despesas, nos exercicios financeiros de 2026, 2027, 2028 e 2029 correrao por conta das dotacdes
orcamentarias contidas na Lei Orcamentaria Anual, estando compativel com a Lei de Diretrizes
Orgamentarias e o Plano Plurianual.

Declaro, também, que as despesas nao ultrapassarao o limite de 54% da Receita
Corrente Liquida, conforme previsto no art. 22, paragrafo unico da Lei Complementar n® 101/2000.

Prefeitura Municipal de Bofete, Gabinete do Prefeito em, 26 de Janeiro de 2026.

Eugénio Carlos Alves
Prefeito Municipal
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MUNICIPIO DE BOFETE

RUA NOVE DE JULHO - CENTRO - 290 - CEP: 18.590-000
FONE (14)3883-9300

CNPJ: 46.634.143/0001-56

CODIGO DE ACESSO
088663FBFE12420289F4477A0023B289
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RELATORIO DE IMPACTO ORGAMENTARIO-FINANCEIRO

O presente Relatério de Impacto Orgcamentario e Financeiro visa atender
ao disposto na Lei Complementar n® 101/2000, art. 16, no que tange a criagédo, expansao ou
aperfeicoamentode agcdo governamental que acarrete alteragdo dadespesaeart. 17, no que
tange a despesa obrigatdria de carater continuado.

Foi objeto de analise deste Relatério de Impacto Orgcamentario e Financeiro o
Projeto de Lei que: “Autoriza a transferéncia de recursos proprios através de Termo de
Colaboragao a entidade que especifica para o quadriénio de 2026 a 2029 e da outras providéncias”.

A Tabela 1, demonstrativo do impacto estimado no or¢gamento, compara o
impacto do Projeto de Lei em relagdo aos orgamentos gerais do municipio, para os exercicios
de 2026, 2027, 2028 e 2029.

Tabela 1 — Impacto sobre o orgamento municipal

IMPACTO ANUAL 2026
Orcamento anual (a) 83.500.000,00
Impacto do Projeto de Lei (b) 76.000,00
Impacto sobre o orgamento % (c) = (b/a) 0,09 %
IMPACTO ANUAL 2027
Orcamento anual (a) 86.900.000,00
Impacto do Projeto de Lei (b) 79.000,00
Impacto sobre o orgamento % (c) = (b/a) 0,09 %
IMPACTO ANUAL 2028
Orgcamento anual (a) 90.200.000,00
Impacto do Projeto de Lei (b) 82.000,00
Impacto sobre o orgamento % (c) = (b/a) 0,09 %
IMPACTO ANUAL 2029
Orcamento anual (a) 93.500.000,00
Impacto do Projeto de Lei (b) 85.000,00
Impacto sobre o orgamento % (c) = (b/a) 0,09 %
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Prefeitura Municipal de Bafete
CNPI 46.634.143/0001-56

Rua Nove de Julho, 290 — Centro — Bofete/SP — CEP 18590-049
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Os impactos para as realizagbes das despesas autorizadas pelo presente
projeto de lei sobre os orcamentos para 2026 a 2029 é de 0,09 % anualmente.

Para a realizagdo das despesas do presente Projeto de Lei ndo havera
necessidade de adequagdes as rubricas orgamentarias das pecas dos planejamentos atuais, pois
as categorias econdmicas e funcionais programaticas ja figuram nas mesmas.

Caso os valores atuais constantes nas rubricas orcamentarias se mostrarem
insuficientes no decorrer dos registros das despesas relativas ao presente Projeto de Lei, as
mesmas poderao serem suplementadas se necessario, respeitando os limites e condigdes impostas
pelas legislagdes em vigor.

Os valores apresentados neste impacto orcamentario poderdo sofrer
alteragdes conforme a execugao orgamentaria neste exercicio e ou nos proximos, dependendo
inclusive da atualizagao dos indices inflacionarios.

Desse modo, entende-se que do ponto de vista financeiro e orgamentario ndo ha
nada que impega a aprovacao do referido projeto.

Era o que nos cabia informar.

O setor de contabilidade coloca-se a disposi¢cdo para quaisquer informagdes
complementares, subscrevo,

Atenciosamente,

Prefeitura Municipal de Bofete, Setor de Contabilidade em 26 de Janeiro de 2026.

Erick Alves de Castro
Contador
CRC 1SP 252934/0-4
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